



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 01-06-2021
Enhed: ELU
Sagsbeh.: DEPRE
Sagsnr.: 2108455
Dok. nr.: 1756959

Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1220 (Alm. del) til sundhedsministeren og beskæftigelsesministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 1220:

”Vil ministrene kommentere henvendelsen af 23/4-21 fra 3F om vigtigheden af rengøring og herunder sammenhængen mellem god hygiejne og færre sygedage generelt i samfundet m.m., jf. SUU alm. del – bilag 387?”

Svar:

På baggrund af spørgsmålet har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om bidrag til besvarelse af henvendelsen, som jeg også besvarer på vegne af beskæftigelsesministeren. Sundhedsstyrelsen kan oplyse følgende:

”Som det påpeges i henvendelsen fra 3F, medfører en høj hygiejnestandard og effektiv udførelse af rengøring og håndhygiejne en lavere risiko for spredning af smitsomme sygdomme i det offentlige rum, herunder på fx skoler og daginstitutioner, plejehjem, offentlige arbejdspladser mv.

Rengøring med vand og sæbe samt andre relevante rengørings- og desinfektionsmidler kan bidrage til at forebygge kontaktsmitte og infektion med en række sygdomsfremkaldende bakterier og vira, herunder ny coronavirus. Dermed kan effektiv rengøring i relevant omfang bidrage supplere tiltag om ikke at møde på arbejde/uddannelse/institution mv. hvis man er syg med symptomer på smitsom sygdom i forebyggelsen af spredning af smitsomme sygdomme. Ud fra et smitteforebyggende hensyn vil den effektive rengøring og udluftning, som har fundet sted under COVID-19 epidemien med fordel kunne videreføres i relevant omfang selvom epidemien er under kontrol, og vaccinationsindsatsen mod COVID-19 løbende udrulles.

Dele af den forebyggede smitte med øvrige smitsomme sygdomme under COVID-19 epidemien kan muligvis skyldes 1) mindre fremmøde på offentlige arbejdspladser af medarbejdere og fx børn i dagtilbud, 2) større opmærksomhed på selvisolation/at blive hjemme ved symptomer på sygdom samt 3) ændret adfærd uden for arbejde, fx at se færre personer og holde bedre afstand til de personer, man omgås med. Der kan også gøre sig andre adfærdsændringer gældende i denne periode.”

Jeg vil henholde mig til Sundhedsstyrelsen bidrag og afslutningsvist bemærke, at vi skal lære så meget som muligt af den nuværende pandemi. Vi skal i den forbindelse

naturligvis se nærmere på, om nogle af de vaner, rutiner og forebyggelsesindsatser, der er kommet til siden foråret 2020, kan være fornuftige også at holde fast i fremover.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Rasmus Ettrup Due